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Seznam použitých zkratek

ABGB / o.z.o. - Císařský patent č. 946/ 1811 Sb. z. s., obecný zákoník

občanský, ve znění pozdějších předpisů.

ČSR - Československá republika

DZ - důvodová zpráva

LZPS - Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb.,

o vyhlášení Listiny základních práv a svobod.

nesporný patent - Císařský patent č. 208/1854 ř. z., zákon o soudním řízen

v nesporných právních věcech.

NOZ - Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění

pozdějších předpisů.

odst. - odstavec

OZ 1950 - Zákon č. 141/ 1950 Sb., občanský zákoník ve znění

pozdějších předpisů.

OZ 1964 - Zákon č. 40/ 1964 Sb., občanský zákoník ve znění

pozdějších předpisů.

Sb. - Sbírka

Sb. z. s. - Sbírka zákonů soudních

sp. zn. - spisová značka

tzn. - to znamená

tzv. - tak zvaný

VN 1937 - Vládní návrh občanského zákoníku z roku 1937.
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Úvod

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku povinného dílu

a otázek pojících se s tímto institutem. Povinný díl spadá do odvětví práva

dědického, které je nedílnou součástí práva občanského, v němž je zakotveno

mnoho soukromoprávních zásad. Právě institut povinného dílu je zářným

příkladem, jak se tyto soukromoprávní zásady mohou vzájemně prolínat a dle mého

názoru především toho, že jejich vzájemné postavení je určováno pohledem té které

právní úpravy na danou problematiku, což je spojeno jak s historickým, tak

společenským kontextem.

Hlavním důvodem volby tohoto tématu je především má několikaletá praxe

v notářské kanceláři, díky níž jsem se s institutem povinného dílu mnohokrát

setkala. Prostřednictvím této práce jsem si chtěla prohloubit znalosti v rámci tohoto

institutu, jelikož bych se notářské praxi ráda věnovala i nadále. Dané téma jsem

si zvolila také proto, že jsem přesvědčena o značné důležitosti tohoto institutu

v rámci dědického práva. Je to právě odvětví práva dědického, které z mého

pohledu tvoří nejpodstatnější část notářské činnosti, kdy je notář v rámci řízení

o pozůstalosti v postavení soudního komisaře a je tak nepostradatelným

a nenahraditelným článkem soudní činnosti. Vedle řízení o pozůstalosti je náplní

činnosti notáře v rámci oblasti dědického práva mimo jiné i sepisování pořízení

pro případ smrti ve formě notářských zápisů, jež jsou charakteristickým rysem

zůstavitelovy testovací svobody. A právě institut povinného dílu zasahuje do řízení

o pozůstalosti, tak i do sepisování závětí, dědických smluv, prohlášení o vydědění

a dalších pořízení, která do budoucna modifikují poměry mezi zůstavitelovými

dědici, především zůstavitelovými potomky, kteří jsou dle soudobé právní úpravy

dědici nepominutelnými a jako takovým jim přísluší nárok na povinný díl.

Povinný díl tedy představuje jakýsi ochranný štít pro zůstavitelovy děti,

a pokud tyto nedědí, tak pro jejich potomky, kteří mají díky tomuto institutu nárok

na poměrnou část z pozůstalosti a dostávají se tak do postavení věřitelů dědiců

a odkazovníků. V rámci principu rodinné solidarity je podstatné zmínit, že povinný

díl, který se má nepominutelným dědicům dostat, jim musí být zanechán ničím

nezatížen. Tento jejich nárok jim ovšem za určitých, zákonem taxativně

stanovených okolností, nenáleží, což opětovně charakterizuje střet různých

právních zásad, v tomto případě zásady autonomie vůle a rodinné solidarity
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představující ochranu nepominutelných dědiců. V neposlední řadě jsem při výběru

tématu přihlédla i k tomu, že dědické právo tvoří nedílnou součást života každého

z nás a zejména otázka ochrany nepominutelného dědice a jeho nároku na povinný

díl je v praxi otázkou běžnou a zasahující do většiny rodinných vztahů.

Každý právní institut se vyvíjí, přizpůsobuje se aktuálním společenským

potřebám a podmínkám a zákonodárci se při tvorbě nových zákonů často inspirují

starými právními úpravami. Z tohoto důvodu považuji za nezbytné věnovat

se povinnému dílu a s ním se pojícím otázkám jak z pohledu současné právní

úpravy, tak z pohledu historického vývoje institutu a historického kontextu toho

kterého období, abych dosáhla toho, že čtenáři mé diplomové práce bude poskytnut

ucelený výklad problematiky.

Vlastní text práce rozdělím do dvou hlavních kapitol, které budou dále

členěny na podkapitoly zaměřené podrobněji na danou problematiku. V práci

se pokusím o logické zpracování tématu, tudíž první část vlastního textu věnuji

historickému vývoji povinného dílu a otázkám s ním spojených a v navazující druhé

části zpracuji problematiku z pohledu soudobé hmotněprávní úpravy obsažené

v NOZ.

V prvé části vlastního textu diplomové práce rozeberu vývoje institutu

povinného dílu a navazujících otázek, které v období moderního pojetí práva prošly

různými změnami. V první podkapitole této části se zaměřím na úpravu

problematiky za práva římského, jelikož právě římské právo tvoří základ soudobé

kontinentální právní úpravy a předobraz moderní právní úpravy jako takové.

Myšlenka ochrany zůstavitelových nejbližších v podobě nároku na povinný díl

pochází již z římského práva, a proto se tím budu zaobírat na prvním místě. Druhá

podkapitola prvé části bude věnována problematice za účinnosti o.z.o., neboť

představoval jakýsi styčný bod moderní úpravy občanského práva a soudobá úprava

povinného dílu obsažená v NOZ se v o.z.o. v mnohém inspirovala. Jako další

významný inspirační zdroj pro současnou právní úpravu povinného dílu

a souvisejících otázek posloužil i VN 1937, a přestože nikdy nevešel v platnost,

je dle mého názoru nezbytné, zahrnout právní úpravu dané problematiky v něm

obsaženou do mé práce, což také učiním ve třetí podkapitole první části. Poslední

podkapitola první části bude věnována úpravě institutu povinného dílu a s ním

souvisejícím otázkám za účinnosti OZ 1950 a OZ 1964, v nichž termíny povinný
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díl ani nepominutelný dědic nebyly explicitně zakotveny, nýbrž byly pouze

dovozovány z textu těchto zákoníků. V druhé hlavní kapitole rozeberu danou

problematiku za účinnosti soudobého NOZ.

Cílem mé diplomové práce je zmapovat vývoj institutu povinného dílu

a otázek, které s ním bezprostředně souvisí, to jest problematiky nepominutelných

dědiců a jejich ochrany, eliminace práva na povinný díl (v podobě započtení

na povinný díl) a institutu vydědění, čímž čtenáři podám ucelený přehled o daném

tématu. Provedeným zmapováním vývoje institutu povinného dílu bych ráda

dospěla k tomu, jakým způsobem historická právní úprava ovlivnila jeho soudobou

podobu a jakým směrem se tento institut vyvíjí. Závěrem bych se pokusila o kritické

zhodnocení současné právní úpravy institutu povinného dílu.

Při tvorbě diplomové práce budu vycházet především z občanských

zákoníků platných na našem území od roku 1811, důvodových zpráv k těmto

zákonům, dále z komentářové literatury, dobové literatury, článků z odborných

časopisů a z judikatury, která podstatným způsobem dotváří právo.
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1. Vývoj institutu povinného dílu

1.1. Povinný díl podle římského práva

Institut povinného dílu není pouze otázkou moderního práva, nýbrž byl

znám již právu římskému, ve kterém tento vnikl a postupně se vyvíjel.

V průběhu vývoje římského práva se vyvíjela i dědická posloupnost.

V nestarší době římského práva byl za dědice považován pouze rodinný příslušník

zůstavitele, v této době bylo na majetek jednotlivce pohlíženo hlavně jako

na majetek rodinný, soukromé vlastnictví totiž v tomto období ještě rozvinuto

nebylo, a tudíž připadala v úvahu pouze intestátní, čili zákonná dědická

posloupnost. V souvislosti s formováním soukromého vlastnictví začala být

uznávána i vůle zůstavitele a vznikl tím další typ dědické posloupnosti a to

posloupnost testamentární, čili na základě posledního pořízení zůstavitele.1

Důvod vzniku institutu povinného dílu je vázán právě na existenci

testamentární dědické posloupnosti, která má vždy přednost před intestátní

posloupností. S testamentární dědickou posloupností je neodmyslitelně spojena

testovací svoboda zůstavitele. Aby nedocházelo k případům, kdy by zůstavitel


[…]


potomci. Tuto právní úpravu převzal i NOZ, čili oproti úpravě povinného dílu, v níž

se tvůrci NOZ inspirovali předsocialistickou právní úpravou, došlo v otázce

nepominutelných dědiců k inspiraci v občanském zákoníku bezprostředně

předcházejícím tomu současnému.

Institut započtení na povinný díl dostál v průběhu své existence změn

zejména co do pojmosloví, neboť zprvu byl označován nikoli jako započtení, nýbrž
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jako vpočtení. Jinak si zachoval svůj původní účel, kterým je dosáhnout

spravedlivého rozdělení majetku přecházejícího od zůstavitele k dědici.

Institut vydědění představuje jakousi oporu zůstavitelovy autonomie vůle.

Jeho prostřednictvím může zůstavitel vyloučit potomky z práva na povinný díl

v případě, že se chovají způsobem, který zákon uvádí jako důvod pro vydědění.

Institut vydědění je známý dědickému právu již z dob římského práva. Na základě

tvrzení, že tento institut slouží jako opora pro zůstavitele při rozhodování, komu

formou posledního pořízení zůstaví svůj majetek a zároveň na základě zmapování

daného institutu v této diplomové práci jsem dospěla k závěru, že úprava byla

za platnosti každého ze zmiňovaných občanských zákoníků nepřímo úměrná

úpravě povinného dílu, který je institutu vydědění protipólem. Jinak řečeno, pokud

nepominutelným dědicům náležela vyšší míra ochrany ve smyslu nároku

na povinný díl, byla tím negativně ovlivněna možnost zůstavitele tyto

nepominutelné dědice nároku na povinný díl zbavit. Zmíněné se projevilo zejména

za účinnosti OZ 1964, kdy po dobu téměř dvaceti let nebyl institut vydědění

do právní úpravy vůbec zahrnut a zůstavitel tak mohl jen stěží ovlivnit, komu

se po smrti jeho majetek dostane. Současná právní úprava je podle mého názoru

ve vztahu k institutu vydědění upravena podrobně, což spatřuji jako pozitivum

oproti předchozím socialistickým právním úpravám. I rozšíření důvodů vydědění

vnímám kladně, jelikož tím dochází k posílení zůstavitelovy pořizovací volnosti.

Současné právní úpravě lze vytknout, že většina důvodů vydědění je i nadále

formulována vágně, což může činit časté výkladové a aplikační problémy, stejně

jako znamenat určitou nejistotu pro zůstavitele, který se rozhodne svého potomka

vydědit.

V úvodu práce jsem si kladla jako jeden z cílů dospět k určité vývojové linii

charakterizující institut povinného dílu. Jak jsem již zmiňovala, v průběhu

existence tohoto institutu lze, až na jednu výjimku za účinnosti OZ 1950, pozorovat,

že ochrana nepominutelných dědiců má spíše klesající tendenci a postupem času

dochází k upřednostňování autonomie vůle zůstavitele. Na základě toho vyvozuji,

že pokud se bude vývojová linie ubírat stále stejným směrem, je možné,

že v budoucnu bude institut povinného dílu ještě více upozaďován. Pokud

na problematiku nahlídneme optikou zůstavitele, bylo by dle mého názoru

v budoucnu vhodné institut povinného dílu částečně omezit především ve vztahu

ke zletilým potomkům, u nichž se předpokládá, že jsou schopni sami sebe
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bez problémů zabezpečit a tedy není důvod k tomu, aby se jim po zůstaviteli

dostávalo materiálního zabezpečení v případě, kdy ten o to nestojí. V praxi totiž

nezřídka dochází k situacím, kdy zůstavitel, i přes to, že má nějaký důvod

k vydědění potomka, své dítě i tak nevydědí, protože se například domnívá,

že se jeho potomek v budoucnu ještě polepší nebo jednoduše proto, že nechce

na své okolí působit jako někdo, kdo nedokázal vychovat své dítě

dle společenských norem. Následkem toho chrání institut povinného dílu

i takového potomka, který si ochranu vzhledem ke svému chování nezaslouží.

Právo na povinný díl je dle mého soudu absolutně vhodný v případě nezletilých

potomků nebo potomků nesvéprávných, u nichž je předpokládána potřeba vyšší

míry ochrany.
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Cizojazyčné resumé

The thesis is focused on the issues of The Compulsory Share and Related

Matters in Civil law. I concentrate on the evolution of the institute of compulsory

share and its relating matters i.e. forced heirs, elimination of the right to compulsory

share (in terms of collation with respect to a compulsory share) and disinheritance.

Alongside through by summarization of historical progress of inheritance law

I outline the inspiration for legal adjustment of these matters covered in current

Czech Civil Code by the previous Civil codes and show the development line

of the compulsory share institute. Institutes of the inheritance law are traditional

and by my opinion very important ones, with whom we come across in practice

often, and because of that I find it crucial to look at them in its complexity, which

is possible only if the reader understands not only related current legislation but

also its historical development.

Text of the thesis is divided into two main chapters, which are divided into

subchapters and these are divided into another segments if necessary. In the first

chapter I focused on the historical development of stated institutes, because

as I state throughout the thesis, I consider it crucial that the reader should be given

the complex view on these issues, which would be without the historical perspective

very hard to accomplish. In this part I discuss these institutes in the times of Roman

Law, because the institute of compulsory share has its roots there. I continue

with the Civil Code from 1811, which was very important milestone in the history

of Czech law and is considered as a modern Code. In the next chapter I mention

the approach to these institutes in the government´s proposal of a Civil Code (Draft

1937), because the proposal of this code, which was in many ways similar to the

Civil Code from 1811, was one of the biggest inspirations for the current Czech

Civil Code. The fourth subchapter of the first part is dedicated to issues of these

institutes in the period from 1. 1. 1951 to 31. 12. 2013. The second chapter takes

a look onto institutes of the forced share and its related issues in the present Czech

Civil Code.
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