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Diplomová práce předložená k obhajobě Jitkou Forstovou je zacílena na problematiku dědického

práva. Detailněji se přitom zaobírá především povinným dílem. Volbu tématu je třeba hodnotit

jednoznačně pozitivně. Úprava dědického práva doznala ve stávající úpravě, v porovnání s tou

předchozí, řady podstatných změn. Nejde přitom jen o doplnění či zpřesnění úpravy, ale mnohdy o

poměrně zásadní zásahy koncepčního rázu celé úpravy. Jedním z nich bylo i zavedení (znovuzavedení)

institutu povinného dílu, který podstatným způsobem proměnil postavení potomků zůstavitele a

jejich ochrany v rámci dědické posloupnosti. Jakkoliv již od přijetí stávajícího občanského zákoníku

uběhla poměrně dlouhá doba a postupně roste i počet literárních zdrojů zaměřený na novou úpravu

dědického práva, zůstává institut povinného dílu stále živou problematikou, jejíž některé aspekty

nejsou stále výkladově pevně uchopeny. Jde tedy o téma více než vhodné ke zpracování v podobě

diplomové práce.

Diplomantka svou práci rozvrhla, pomineme-li Úvod a Závěr, pouze do dvou částí. První se zaobírá

vývojem institutu povinného dílu, druhá pak aktuální právní úpravou. Vývoji úpravy povinného dílu se

autorka věnuje spíše výběrově. Výklad zahajuje pojednáním o římském právu, odkud následně skáče

do úpravy obecného zákoníku občanského a dále pak již souvisle pokračuje k vládnímu návrhu

občanského zákoníku z roku 1937 a k jednotlivým pozdějším občanským zákoníkům účinným na

našem území až do 1. 1. 2014. Druhá část práce je pak již souvisle zaměřena na úpravu platnou.

Autorka se zde postupně vypořádává se všemi podstatnými aspekty zvoleného tématu – tedy jednak

se samotným vymezením nepominutelných dědiců, s pojmem povinný díl, se započtením na povinný

díl a s vyděděním. K uvedenému rozvržení práce je třeba učinit dílčí výhradu. Úvodní pasáž věnovaná

vývoji institutu zabírá čtyřicet stran, tedy téměř dvě třetiny práce. Pasáž zaměřená na aktuální pak

působí dojmem určitého doplňku k danému výkladu. Uvedené pojetí se projevuje i mnohdy pouze

popisným charakterem výkladu – na hlubší rozbory stávající úpravy není při daném rozvržení většího

prostoru.

Odborná úroveň zpracování je na odpovídající úrovni. Autorka se při přidržuje osvědčených zdrojů,

zejména komentářového charakteru. Práce je tedy téměř prosta věcných pochybení. Čtenář je jen

občas rušen ne zcela důsledným vyjádřením či informací, kterou by bylo třeba blíže rozvést (s. 41 –

bylo by patrně na místě lépe vysvětlit důsledky neplatného vydědění – pokud zůstavitel svého

potomka vydědí bez udání důvodu, stále může takový projev vůle vést k vydědění, současně je

patrné, že v případě neplatného vydědění nic nebrání nepominutelnému dědici dědit; s. 47 – bližší

rozvedení by zasloužilo sdělení, že institut povinného dílu reguluje zůstavitelovu testovací volnost

aj.). Některé uváděné informace nutí k hlubšímu zamyšlení (např. 48 – autorka uvádí, že právo na

povinný díl je dáno zákonem, ale že je pouze na nepominutelném dědici, zda toto právo uplatní, či

nikoli - současně však dodává, že v průběhu řízení o pozůstalosti má možnost prohlásit, že právo na

povinný díl neuplatňuje a v takovém případě mu nárok na povinný díl vůbec nevznikne; s. 63 -

autorka uvádí, že vydědění pro dědickou nezpůsobilost je pouze zdůrazněním toho, že zůstavitel

nechce, aby dědici důvod nezpůsobilosti prominout, s tím, že případné pozdější prominutí

nezpůsobilosti nebude stačit, neb zde bude ještě listiny o vydědění, kterou by bylo třeba zrušit

způsobem odpovídajícím zrušení závěti – k zamyšlení zde jistě je rozdíl mezi důsledky obou institutů –

vydědění může mít i účinky vůči potomkům dědice, nezpůsobilost nikoliv, vyděděním se ztrácí právo

na povinný díl /nikoliv tedy výslovně i právo dědit atp.).

Práce vychází z reprezentativního vzorku odborné literatury. Text je doplněn přehledným citačním

aparátem. Autorka cituje v intencích platné citační normy.

Formální úroveň zpracování odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci. Autorka se

dopouští zanedbatelného množství prohřešků proti pravidlům pravopisu. Formátování je ustálené.

Členění práce je konstantní a přehledné.

Nelze než uzavřít, že odevzdaná práce splňuje požadavky kladené na závěrečnou práci

v magisterském studijním programu. Autorka prokazuje velmi dobrou orientaci ve zvolené

problematice i zjevný zájem o ni. Z pohledu oponentního posouzení je nutné učinit největší výtku k již

zmíněné přílišné akcentaci výkladu zaměřeného na vývoj úpravy na úkor pojednání o úpravě stávající.

Nejde však o výtku zásadního rázu. Práci proto k obhajobě jistě doporučuji, výsledná známka nechť

odráží výše podané hodnocení a především pak výkon uchazečky při samotné obhajobě práce.

Otázky:

1) Vysvětlete, jak je to s povinným dílem dalších potomků (tedy nikoliv přímo dětí zůstavitele).

Může další potomek zůstavitele (např. vnuk) odmítnout dědictví s výhradou povinného dílu,

pokud tak učinil již bezprostřední potomek zůstavitele (tedy např. jeho syn).

2) Je třeba k přijetí povinného dílu nezletilým potomkem souhlas soudu?
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